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Anotace

Cílem této práce je porovnat vhodnost užití odporových tenzometrů různých

parametrů a vlastností při jednoduchém měření s koncentrací napětí. Součástí

práce je vytvoření odpovídajícího modelu v programu Abaqus a porovnání

výsledků numerické analýzy s experimentální.

Abstract

The aim of this thesis is to compare the suitability of the use of strain gauges

various parameters and properties with simple measurements of stress

concentration. This work to create the corresponding model in Abaqus and

comparing the results of numerical analysis with experimental.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A OZNAČENÍ

Symbol Jednotky Význam

A [mm�] průřez

b [mm] šířka obdélníkového profilu

E [N⋅mm-2] Youngův modul pružnosti v tahu

F [N] Síla

h [mm] výška obdélníkového profilu

J [mm�] kvadratický moment průřezu

K [-] součinitel deformační citlivosti tenzometru

l [mm] délka

�� [mm] původní délka

∆� [mm] změna délky

�� [N ∙ mm] ohybový moment

R [Ω] elektrický odpor

u [mm] posunutí ve vodorovném směru osy x

U [J] deformační energie

v [mm] posunutí ve svislém směru osy y

W [J] potenciál vnějších sil

Π [J] celková potenciální energie

α [-] součinitel

δ [mm] vzdálenost polepů

ε [-] relativní(poměrá) deformce

µ [-] Poissonovo číslo

ρ [Ω⋅mm-1] měrný odpor materiálu vodiče

σ [N ∙ mm��] normálové napětí
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ÚVOD

Cílem mé práce bylo porovnat vhodnost užití odporových tenzometrů různých

parametrů a vlastností při jednoduchém měření materiálového normalizovaného

vzorku s koncentrací napětí. Součástí práce bylo vytvoření odpovídajícího modelu

v programu Abaqus, shodného s experimentálním vzorkem. Tento model bude

sloužit k výpočtům pomocí metody konečných prvků. Výsledky numerické analýzy

budou srovnány s experimentálně získanými hodnotami. Na základě naměřených

hodnot bude vyhodnocen vliv použitých tenzometrů na kvalitu výsledků. Na závěr

bude provedeno výsledné srovnání s numerickým výpočtem.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Tenzometrie [6]

Veškeré snímače, zařízení a přístroje, které slouží pro měření deformací v bodě

nebo jeho okolí, se označují jako tenzometry. Všechny tenzometry pracují na

základě snímaní poměrných nebo absolutních prodloužení. Složky napětí

zjišťujeme nepřímo, nejčastěji z poměrného prodloužení ε nebo zkosu γ, dále to lze

i z posuvů u, v, w ve všech směrech zvoleného souřadného systému x, y, z. Dle

vztahů mezi napětím a deformací lze ze změřených hodnot deformace určit

napjatost v jakémkoliv místě.

Tenzometry se mohou rozdělit dle celé řady kriterií, z nichž nejdůležitější jsou

podle:

• druhu měřené deformace,

• fyzikálního principu zvětšení a transformace měřené deformace,

• parametrů jako jsou např. stabilita měření s časem, vzdálenost místa

měření od místa odečítání, apod.

Rozdělení tenzometrů dle druhu měřené deformace lze provést pro měření:

• posuvů,

• poměrného prodloužení,

• křivosti,

• veličin dynamických procesů (jako je rychlost, zrychlení, frekvence), které

jsou nutné pro stanovení chování součásti.

Na obrázku č. 1.1. je zobrazeno, jak se dá hodinkový výchylkoměr, který slouží

pro měření absolutních posuvů bodů, předělat na snímač poměrného prodloužení

� = ∆�
�� přidáním odměrné základny �� nebo dodání nosníku se dvěma hroty

získáme snímač křivosti ∆� = ��
�� .
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Dále dle fyzikálního principu můžeme tenzometry rozdělit na:

• mechanické (se zvětšením deformace pákovým nebo ozubeným systémem)

a opticko-mechanické (se zvětšením deformace optickou pákou),

• akustické (strunové)

• pneumatické,

• elektrické, jenž dělíme na odporové, induktivní a kapacitní,

• fotoelasticimetrické,

• mechanicko-optické, které využívají mechanickou interferenci světla.

Obr. 1.1. Hodinkový výchylkoměr [6]

Dále dle fyzikálního principu můžeme tenzometry rozdělit na:

mechanické (se zvětšením deformace pákovým nebo ozubeným systémem)

mechanické (se zvětšením deformace optickou pákou),

akustické (strunové)

elektrické, jenž dělíme na odporové, induktivní a kapacitní,

fotoelasticimetrické,

optické, které využívají mechanickou interferenci světla.
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Dále dle fyzikálního principu můžeme tenzometry rozdělit na:

mechanické (se zvětšením deformace pákovým nebo ozubeným systémem)

mechanické (se zvětšením deformace optickou pákou),

elektrické, jenž dělíme na odporové, induktivní a kapacitní,

optické, které využívají mechanickou interferenci světla.
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2. Elektrické tenzometry

Tyto tenzometry se používají stále častěji při experimentech v

a v aplikacích měřící a řídící techniky z

vzdálenost a to i z nepřístupných míst, dále z

naměřených hodnot a

mechanicko-elektrický převodník, využívající změn jedné z

obvodu a to buď elektrického odporu

pole nebo elektrického náboje

2.1. Indukční ten

Tyto tenzometry převádějí

prochází proud. Změna indukčnosti u cívek, která má železné jádro, v

jeho posunu při vhodné konstrukci lineární.

vzájemných posuvů na konstrukci.

Na základě provedení může ke změně indukčnosti docházet v

změně:

• velikosti vzduchové mezery v

• polohy železného jádra v

• magnetické permeability jádra

Všechny tyto možnosti jsou zobrazeny na obr. 2

Elektrické tenzometry [6]

Tyto tenzometry se používají stále častěji při experimentech v

aplikacích měřící a řídící techniky z důvodu snadného přenosu signálu na

nepřístupných míst, dále z důvodu jednoduchého zpracování

hodnot a univerzálního použití většiny zařízení. Jedná se o

elektrický převodník, využívající změn jedné z veličin elektrického

obvodu a to buď elektrického odporu R, indukčnosti L, kapacity

pole nebo elektrického náboje Q.

Indukční tenzometry [6]

Tyto tenzometry převádějí prodloužení na změnu impedance cívky, kterou

prochází proud. Změna indukčnosti u cívek, která má železné jádro, v

jeho posunu při vhodné konstrukci lineární. Uplatňují se zejména při měření

uvů na konstrukci.

Na základě provedení může ke změně indukčnosti docházet v

velikosti vzduchové mezery v magnetickém obvodu,

polohy železného jádra v cívce,

magnetické permeability jádra.

Všechny tyto možnosti jsou zobrazeny na obr. 2.1.

Obr. 2.1. Provedení indukčních tenzometrů [6]
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Tyto tenzometry se používají stále častěji při experimentech v oblasti pružnosti

důvodu snadného přenosu signálu na

důvodu jednoduchého zpracování

použití většiny zařízení. Jedná se o

veličin elektrického

, kapacity C, magnetického

prodloužení na změnu impedance cívky, kterou

prochází proud. Změna indukčnosti u cívek, která má železné jádro, v závislosti na

Uplatňují se zejména při měření

Na základě provedení může ke změně indukčnosti docházet v závislosti na

[6]
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2.2. Kapacitní tenzometry [6]

Fungují na podobném principu jako deskový kondenzátor, jehož kapacitu lze

spočítat dle vztahu

� = ��∙�
� , (2.1.)

kde ��… dielektrická konstanta prostředí mezi polepy,

A … poloha polepu,

� … vzdálenost polepů.

Z toho vzorce vyplývá mechanicko-elektrická transformace a realizuje se buď

změnou velikosti vzájemně překrývajících se ploch polepů (lineární průběh) anebo

změnou vzdálenosti polepů (hyperbolický průběh). Tyto tenzometry jsou velmi

choulostivé, a tudíž se používají pouze ve speciálních případech, kde nelze použít

ostatní druhy tenzometrů, např. u vyšších teplot, při měření ve spalovacích

motorech apod.

2.3. Piezoelektrické tenzometry [6]

Při mechanickém zatížení uvolňují z krystalu elektrický náboj, který je úměrný

zatížení. Z důvodu ke své tuhosti se používají jako snímače sil, především

tlakových. Mají široký rozsah zatěžovacích a provozních podmínek (u vyšších

teplot, rázových zatížení).

2.4. Elektrické odporové tenzometry [6]

U těchto tenzometrů je měřítkem deformace změna odporu tzn., že se jedná o

mechanicko-elektrický převodník, u něhož změna délky vyvolá změnu ohmického

odporu. Rozdělení odporových tenzometrů lze provést následujícím způsobem,


[…]


Tab. 12.6. Vypočtené hodnoty napětí

Obr. 12.5. Závislost deformace na síle zatížení

y = 0,1174x - 1,9159
R² = 1

y = 0,0999x - 1,9178
R² = 1

-100,000

0,000

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

700,000

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000

ε
[µ

m
⋅m

-1
]

F [N]

ZÁVISLOST DEFORMACE NA ZATĚŽOVACÍ
SÍLE

Řady1

Řady2

Lineární (Řady1)

Lineární (Řady2)

EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST

46

Obr. 12.5. Průběh napětí

MAX: �]�� = �9W = 25: = 0,0168 ∙ 25� + 36,5688 = 47,0688 N ∙ mm�� (12.10.)

MIN: �]�� = �9W = 0: = 0,0168 ∙ 0� + 36,5688 = 36,5688 N ∙ mm�� (12.11.)

Součinitel α:

��LL = ����
��^� = �},��oo

�� = 1,18 (12.12.)

Z obou experimentálních měření a výpočtového modelu vyplývá, že se pohybujeme

hluboce v lineární oblasti.

y = 0,0168x2 + 0,0000x + 36,5688
R² = 1,0000

35

37

39

41

43

45

47

49

-30 -20 -10 0 10 20 30

N
ap

ět
í σ

[N
⋅m

m
-2

]

Šířka b [mm]

PRŮBĚH NAPĚTÍ PŘI MĚŘENÍ 3mm
TENZOMETRY

Naměřené hodnoty

MAX

MIN

Polyg. (Naměřené hodnoty)

EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST

47

13. Další možnosti výpočtu součinitele α

13.1. Výpočet pomocí efatigue.com

Na webových stránkách:

<http://www.efatigue.com/constantamplitude/stressconcentration/#a>

byly zadány rozměry vzorku, jak je zobrazeno na následujícím obr. 13. 1.

Obr. 13.1. Zadané hodnoty pro výpočet

A po zadání výpočtu byl určen součinitel Kt, jehož velikost je uvedena na dalším

obr. 13.2.

Obr. 13.2. Výsledek součinitele Kt (α)
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13.2. Výpočet součinitele dle vzorce

Vzorec použitý z literatury

mechanical engineering

�U = 1 + #
��,��∙�T7#,}∙��∙P#7

Schéma výpočtových hodnot je zobrazeno na následujícím obr. 13.3.

Obr. 13.3. Schéma výpočtu součinitele

Pro zadaný vzorek jsou dané rozměry násl

r = 100 mm

t = 15 mm

b = 50

Po dosazení hodnot do vzorce vyjde součinitel

�U
1 + #
��,��∙M��

M� 7#,}∙M��
��

Tato vypočtená hodnota dle vzorce je nejoptimi

pravděpodobně tím, že výpočtový vzorec byl sestaven pro výrazně nepříznivější

vruby (nižší poměr r/t).
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Výpočet součinitele dle vzorce [14]

literatury „Analytical strength assessment of

mechanical engineering“ má tvar:

P 7�∙�
�Q�

Schéma výpočtových hodnot je zobrazeno na následujícím obr. 13.3.

Obr. 13.3. Schéma výpočtu součinitele kt vzorku [1

Pro zadaný vzorek jsou dané rozměry následující:

Po dosazení hodnot do vzorce vyjde součinitel kt

M��∙P#7�∙M��
�� Q�
1,1075

Tato vypočtená hodnota dle vzorce je nejoptimističtějším výsledkem

pravděpodobně tím, že výpočtový vzorec byl sestaven pro výrazně nepříznivější

).
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assessment of components in

(13.1.)

Schéma výpočtových hodnot je zobrazeno na následujícím obr. 13.3.

[14]

(13.2.)

m výsledkem. Je to dáno

pravděpodobně tím, že výpočtový vzorec byl sestaven pro výrazně nepříznivější
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ZÁVĚR

Na základě naměřených hodnot a srovnání s tabelovanými hodnotami jsem

porovnala jednotlivé přístupy a z nich plynoucí vhodnost užití tenzometrů různých

parametrů při jednoduchém měření materiálového normalizovaného vzorku

s uvažováním koncentrace napětí. Dále jsem vytvořila odpovídající model

v programu Abaqus shodný s experimentálním vzorkem. Tento model jsem stejně

jako zkušební vzorek v laboratoři zatěžovala silami 1 až 5 kN. Z experimentálně

zjištěných dat jsem vypočetla napětí, které jsem následně porovnala s výsledky

zjištěnými numerickým výpočtem v programu Abaqus. V následující tabulce jsou

zobrazeny hodnoty součinitele tvaru α stanovené všemi provedenými metodami

pro zatěžující sílu F = 5000 N.

MKP
Tenzometru

6 mm
Tenzometru

3 mm
Efatigue.com

Dle
literatury

1,143 1,17 1,18 1,14 1,1075

Z výsledků je patrné, že metoda dle literatury [14] je nejoptimičtější metodou.

Součinitel zjištěný měřením pomocí tenzometru o měřící základně 3 mm je vyšší

než pomocí tenzometru o základně 6 mm. To je způsobeno tím, že menší měřící

mřížka integruje gradient napětí po kratší základně na rozdíl od delší základny

tenzometru s delším vinutím. I při tomto měření relativně malého gradientu napětí

se tato skutečnost projevila. V případě velkého gradientu (ostřejší vrub) by tento

rozdíl již mohl zásadním způsobem ovlivnit výsledky měření.
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SEZNAM PŘÍLOH

I. Měření tenzometry 6 mm pro síly F = 1 – 4 kN

II. Měření tenzometry 3 mm pro síly F = 1 – 4 kN

III. Výsledné diagramy z programu Abaqus