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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vlastnosti odporového tenzometru - experimentální ověření
Jméno autora: Marie Cedivodová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky – odbor pružnosti a pevnosti
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jan Řezníček, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky – odbor pružnosti a pevnosti

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem zadání bylo spojení znalostí získaných během teoretického základu studia strojního inženýrství.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorka využila dostupných možností laboratoře odboru pružnosti a pevnosti ve spojení se získanými znalostmi
z předmětů zapsaných nad rámec studijního programu Teoretický základ strojního inženýrství (zejména matematiky a
metody konečných prvků).

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka někdy výrazně upřednostňovala přípravu na výuku před prací na Oborovém projektu a Bakalářské práci. Na
druhou stranu zde často projevila značnou iniciativu a samostatnost.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce odpovídá znalostem získaným během základních průpravných předmětů. Autorka si sama sehnala kromě
doporučených zdrojů také další podklady k dané problematice, což je vidět zejména v teoretické části předložené práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána přehledně a logicky členěna do jednotlivých celků. Také po formální, jazykové i typografické stránce práce
odpovídá. Drobné nepřesnosti nejsou na závadu jak obsahu, tak formě zpracování.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka sama vyhledávala zdroje jak na internetu, tak také v knihovnách, čemuž odpovídá i seznam literatury, který
obsahuje 14 položek. Všechny uvedené zdroje autorka využila a také bibliografické citace jsou provedeny v souladu se
zvyklostmi. Z práce samotné je zřejmé, co je převzato a co je vlastní práce autorky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložená práce je příkladem vhodného propojení numerické a experimentální pružnosti a pevnosti a srovnání vlastních
výsledků s daty uváděnými v literatuře, resp. v elektronické verzi. Při přípravě numerického modelu se sice autorka
dopustila drobných chyb pramenících z nezkušenosti (modelování rovinného vzorku jako celku při existenci dvou os
symetrie). Při přípravě experimentu zvládla autorka přípravu celého měření včetně instalace tenzometrů (ani jeden
z tenzometrů nevykazoval po celé měření chyby způsobené špatnou instalací). Také závěry, které vyplynuly z provedených
experimentů a výpočtů lze považovat za naprosto logické a správné.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce zcela splňuje zadání a výsledky a závěry provedené autorkou jsou správné.
Práci doporučuji k obhajobě před komisí bakalářského studijního programu Teoretický základ strojního inženýrství.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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